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Jeg må måske have lov at sige i denne 
sammenhæng, når nu vejledningen har været 
bragt ind i billedet, at desværre synes vi at 
være i den situation, at vejlederne ikke kan 
finde ud af at samarbejde. Jeg ved fra en 
rapport, vi har fået fra vejledere, at der er 
problemer mellem skolevejledere, erhvervs- 
vejledere og dem på arbejdsformidlingen. Vi 
har jo vejledere alle mulige steder. Jeg er 
enig med ministeren i, at vi har masser af 
folk til at tage sig af det her. Når ministeren 
siger, at forslaget betyder, at vi nu skal an- 
sætte nogle nye, må jeg sige, at det har ikke 
været intentionen. Vi kunne tage nogle ud og 
sige: nu må I hjælpe denne gruppe. Vi kunne 
tage dem ud fra det andet, de sidder i. Des- 
værre er der altså problemer på vejlednings- 
området i øjeblikket, og det vil jeg i øvrigt 
godt bede undervisningsministeren se lidt 
nærmere på, for der er virkelig nogle store 
problemer, når man sidder og skændes om, 
hvem der kan få lov til at vejlede. 

Fru Connie Hedegaard var også inde på 
spørgsmålet om bedre vejledning og sagde, at 
forslaget ikke er godt nok, og derfor måtte 
man afvise det. Det var ordene. Så må jeg 
spørge: ja men hvis man er enig i, at der er 
et problem -  for det sagde fru Connie Hede- 
gaard også -  så må man dog i det mindste 
gøre sig en smule tanker om, hvad det så er, 
man vil sætte i stedet, medmindre det skal 
opfattes på den måde, at de bare kan få lov 
til at sejle deres egen sø, dem, det her hand- 
ler om. Det vil jeg vægre mig lidt ved at tro 
er meningen med det. 

Fru Hanne Severinsen fra venstre var den, 
der nævnede ordet mødrehjælp, hvilket jeg 
også havde skrevet op. Det var noget af det, 
jeg ville sige et par ord om, når jeg nu kom 
herop. For det var jo rigtigt set, at vi har fået 
en ny mødrehjælp, fordi man har måttet er- 
kende, at det offentlige system har spillet 
fallit over for problemet. Det er lige præcis 
denne gruppe, det handler om. Man har nu 
været nødt til at lave en privat mødrehjælp, 
og det håber jeg får til følge, at det offentlige 
væsen vågner op og laver et ordentligt sy- 
stem, et mere gennemskueligt system, som 
kan hjælpe disse mennesker. Jeg synes, det er 
lidt trist, at man skal gå tilbage til at lave en 
mødrehjælp, men vi støtter det naturligvis, 
fordi der ikke er andre muligheder i øjeblik- 
ket. 

Fru Hanne Severinsen sagde -  jeg opfatte- 
de det sådan, at det var med en vis arrogan- 
ce, ligesom jeg opfattede det, fru Connie He- 
degaard sagde, som udtryk for en vis arro- 
gance -  at man kunne godt forstå, at der er 
nogle grupper her, der har det lidt svært, 
men at man ikke kan bruge dette forslag til 
noget -  uden i det mindste at prøve at gøre 
sig nogle tanker, lufte et eller andet, man kan 
sætte i stedet for. Det havde jeg håbet at man 
kunne nå frem til. 

Det radikale venstre var som altid så enig 
i intentionerne og ville gerne være med til at 
lave forbedringer for denne gruppe. Hvis 
socialdemokratiet er enig i intentionerne, 
hvis det radikale venstre er enig i intentio- 
nerne, hvis VS er enig i intentionerne, så bør 
vi kunne sætte os sammen, for så kan vi altså 
udgøre et flertal, som kan lave -  om ikke 
dette forslag 100 pct., som det står, så i hvert 
fald noget, der kan hjælpe denne gruppe, for 
det var hastende i 1982, og det er endnu me- 
re hastende i dag, at vi kommer i gang med 
de ting. 

Jeg kan ikke dy mig for at sige til det radi- 
kale venstre, at det er jo trist, at vi har måttet 
se på, at de ikke har villet være med til at 
støtte daghøjskolerne, som jeg er enig med 
fru Dorte Bennedsen i er noget af det, der 
kan bruges i denne sammenhæng. Dér har vi 
desværre måttet se, at det radikale venstre 
ikke har villet være med. Jeg håber på, at vi, 
når man n'u er enig i intentionerne, kan få en 
samtale om, om vi så i det mindste ikke kan 
komme videre på dette område. 

Hr. Ole Vig Jensen var også inde på, at vi 
skulle samle os om forenklinger. Jeg har væ- 
ret lidt inde på det i og med, at jeg har sagt 
til ministeren, at det ikke er meningen med 
dette forslag, at vi skal ansætte så og så man- 
ge nye mennesker. Jeg ved, at det har funge- 
ret nogle steder. Der var nogle, der tog for- 
slaget alvorligt i 1982 og prøvede at lave no- 
get, der ligner dette her, ude i visse kommu- 
ner. Det bliver altså taget, alvorligt rundt om- 
kring. Jeg mener ikke, at det betyder, at man 
behøver at ansætte en hel masse flere. Det 
må være muligt at tage nogle ud og sige: nu 
må I tage jer specielt af denne gruppe. 

Jeg glæder mig til det videre udvalgsarbej- 
de. Min tid er desværre udløbet. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


